Diretoria de Políticas e Eventos Culturais  

Gerência: Gerência de Projetos Culturais 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Fonte de Recursos: 

Dotação orçamentária: 2021 2001 0018 2106 33504300.100 

Dotação compactada: 2021 2001 0038 

Valor Total Estimado: R$ 4.451.780,00 (quatro milhões quatrocentos e cinquenta e um mil e setecentos e 
oitenta reais) 

LEGISLAÇÃO APLICADA 

Constituição da República Federativa do Brasil, Artigo 37: Regula a atuação da Administração Pública; 
Lei Federal nº 8.666 de 21/06/1993: Regulamenta o art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, institui 
normas para licitações e contratos da Administração Pública e dá outras providências, sendo aplicadas

[...]

seleção de projetos culturais, nos termos da Lei Federal nº 8.666 de 1993 e legislação correlata 
em consonância com a Lei municipal nº 7.957 de 06 de janeiro de 2000 e alterações posteriores, 
em conjunto com a legislação e atos normativos correlatos. 

1.1. DO VALOR DESTINADO 

1.1.1. O montante destinado a este edital é de R$ 4.451.780,00 (quatro milhões 
quatrocentos e cinquenta e um mil setecentos e oitenta reais). Fica destinado 10% do 
valor deste edital para os processos em grau de recurso. 

1.2.  DA FONTE DO VALOR 

1.2.1. 1% (um  por cento) dos valores de recursos fiscais provenientes das receitas do 
ISSQN e do IPTU Conforme previsto na Lei Municipal de Incentivo à Cultura Nº 7.957